de Reforma da Unidade Escolar Acelino da Silva de interesse da Secretaria Municipal de 
Educação. Conforme especificações e demais elementos técnicos constantes no Projeto Básico e 
demais Anexos deste Edital. 

1.1. Valor Estimado para execução dos serviços é de R$ 439.147,47 (quatrocentos e trinta e nove mil, 
cento e quarenta e sete reais e quarenta e sete centavos). 

1.2. Integram este Edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos: 
1.2.1. ANEXO I - Projeto Básico. 
1.2.2. ANEXO II — Carta Proposta e Planilha orçamentária elaborada pela administração. 
1.2.3. ANEXO III — Cronograma Físico — Financeiro elaborado pela administração.

[...]

correspondente a 2% (dois por cento) do total estimado pela Administração, em caução em 
dinheiro, títulos da dívida pública, seguro-garantia ou fiança bancária, conforme disposto no 
"caput" e § 1° do Art. 56, da Lei Federal n° 8.666/1993. 

2.5.2. O valor da garantia de 2% (dois por cento), correspondendo ao montante de R$ 8.782,95 
(oito mil setecentos e oitenta e dois reais e noventa e cinco centavos). 

2.5.3. No caso da garantia de participação ser do tipo "Carta de Fiança Bancária", deverá ter firma 
devidamente reconhecida em Cartório ou documento assinado por meio digital, conforme MP n.° 
2200-2, de 24/08/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira — ICP Brasil,

[...]

b.3) serão acatadas as Procurações redigidas de forma Genérica, desde que na sua redação conste 
obrigatoriamente poderes para participar de licitação, processos licitatórios ou outras expressões afins. 
b.4) na hipótese de não constar prazo de validade nas PROCURAÇÕES apresentadas, a Comissão 
aceitará como válidas as expedidas até 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias imediatamente anteriores 
à data da sessão; 
c) Cópia da Cédula de Identidade ou outro documento oficial que contenha foto do representante (legal 
ou procurador) da empresa interessada; 
d) A licitante Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte que desejar usufruir o regime diferenciado e

[...]

17 SERVIÇOS FINAIS 1.308,76 

17.1 502450 LIMPEZA GERAL ORSE m2 572,98 1,89 1.082,93 

17.2 S03239 
PLACA DE INAUGURAÇAO DE OBRA EM ALUMINIO 0,15 X 0,39 
M 

ORSE un 1,00 225,83 225,83 

VALOR BOI: 98.247,40 

VALOR ORÇAMENTO: 340.900,07 

VALOR TOTAL: 439.147,47 

Quatrocentos e Trinta e Nove Mil Cento e Quarenta e Sete reais e Quarenta e Sete centavos 

:dvaidtkNunes 
CREAnkc 

110.313.774,9, 

ungentieiro Cr

OBRA: 

DESCRIÇÃO: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

UNIDADES: 

VALOR POR 
UNIDADE: 

RESUMO DO ORÇAMENTO 
SERVIÇOS DE REFORMA DA U.E ACELINO DA SILVA 

SERVIÇOS DE REFORMA DA U E ACELINO DA SILVA